
SERVIZIO GEORISORSE 

UFFICIO IMPIANTI PRODUZIONE ENERGIA

DETERMINAZIONE   N. 140
del 27/01/2023 

PROPOSTA N. 152 / 2023 

OGGETTO: D.LGS.  387/2003  -  AUTORIZZAZIONE  UNICA PER L'ADEGUAMENTO STRUTTURALE  E 
IDRAULICO DELLA DIGA DI CEPPO MORELLI, SITUATA NEL COMUNE DI CEPPO MORELLI 
(VB). RICHIEDENTE : EDISON SPA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• L’istruttoria concernente l’intervento in oggetto è stata assegnata al Servizio Georisorse VIA 

Energia, giusta la D.D. n. 1609 del 03/10/2022 avente ad oggetto “Nomina dei responsabili dei 
servizi nei Settori 1, 3 e 4, nell’UOC Staff e nel Corpo della Polizia Provinciale”. 

• Il responsabile del procedimento, ing. Tartari Moira, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990 
ha ultimato l’iter istruttorio giungendo a proporre la determinazione conclusiva di competenza.

• Nella proposta di  cui  al  punto precedente la firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del  nominativo  del  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  3  del  Decreto 
Legislativo 12 febbraio 1993, n. 39.

Visto:
• L. n.241/1990 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”.
• Il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

s.m.i..
• II Decreto del Presidente della Provincia del Verbano Cusio Ossola n. 174 del 29/12/2022 

"Revisione della  struttura  organizzativa  e  dell'organigramma dell'ente.  Modifica  decreti  del 
Presidente nn. 27 del 05/03/2021, 87 del 21/06/2021, 129 del 15/09/2021, 159 del 09/11/2021, 
103 del 15/7/2022 e 132 del 05/10/2022" .

• II Decreto del Presidente della Provincia del Verbano Cusio Ossola n.175 del 29/12/2022 ad 
oggetto:“Incarichi di direzione dell’Ente”.

• La Determinazione dirigenziale n. 5 del 04/01/2023  della Provincia del Verbano Cusio Ossola 
ad oggetto: “Nomina dei responsabili dei servizi nei Settori 1,3,4, e 5, nell’UOC Staff e nel 
Corpo della Polizia Provinciale”.

• La  proposta  di  conclusione  del  procedimento, n.  152 del  23/01/2023,  formulata  dal 
responsabile  del  procedimento  ed  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis  
del D. Lgs. 267/2000.

Tutto ciò premesso, 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.1/8 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

2. Di rilasciare alla società EDISON S.p.A., con sede legale in Foro Bonaparte n. 31 – Milano, 
l’autorizzazione unica ai sensi del D.Lgs. 387/2003  per la realizzazione dei lavori  e delle 
opere necessari all’adeguamento strutturale e idraulico della diga di Ceppo Morelli, situata sul 
torrente Anza nel Comune di Ceppo Morelli (VB).

3. Di approvare e rendere efficace, operativa ed eseguibile in tutte le sue parti, nessuna esclusa, 
la proposta di conclusione del procedimento n. 152 del 23/01/2023,formulata dal responsabile 
del procedimento ed allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è proponibile ricorso, entro 60 (sessanta) giorni dalla piena 
conoscenza dell’atto:

➢ al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche, istituito presso la Corte d’Appello di Torino, 
ove si ravvisino lesioni a diritti soggettivi ai sensi dell’art. 140, lettera c), del RD 1775/1933 e 
s.m.i.;

➢ ovvero, al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche ove si ravvisino vizi di legittimità ai  
sensi dell’art. 143, comma 1, lettera a), dello stesso RD.

IL DIRIGENTE
TESTA GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.2/8 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
SETTORE III
ASSETTO DEL TERRITORIO, GEORISORSE E TUTELA FAUNISTICA

Servizio: Cave, Compatibilità ambientale, Risorse idriche e Energia
Ufficio: Impianti di produzione energia

Al
Dirigente del Settore III

PROPOSTA DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO N.   152 DEL 23/01/2023

OGGETTO: D.LGS.  387/2003  –  AUTORIZZAZIONE UNICA PER L’ADEGUAMENTO STRUTTURALE E 
IDRAULICO DELLA DIGA DI CEPPO MORELLI, SITUATA NEL COMUNE DI CEPPO MORELLI 
(VB). RICHIEDENTE : EDISON SPA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• Con Decreto n. 249 del 23/08/2019 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare ha espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale relativamente agli interventi in 
oggetto.

Considerato che:

• In data 05/07/2022 (protocollo prov. n. 11422)  la  società Edison S.p.A , con sede legale in 
Foro  Bonaparte  n.  31  –  Milano,  ha  presentato  istanza   (datata  29/06/2022)  di  rilascio 
dell’autorizzazione  unica  ai  sensi  del  D.Lgs.  387/2003  per  “l’adeguamento  strutturale  e 
idraulico della diga di Ceppo Morelli, situata nel Comune di Ceppo Morelli (VB)”.

• In data 21/07/2022 (prot. prov. n. 12586) la società Edison S.p.A ha consegnato integrazioni 
progettuali spontanee.

Dato atto che:

• Il  procedimento  istruttorio  relativo  all’autorizzazione  in  oggetto  è  stato  esperito,  ai  sensi 
dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003, tramite indizione di apposita conferenza dei servizi in forma 
simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14 ter della L. 241/90 e s.m.i., convocata 
nelle date del 06/09/2022, 07/10/2022 e 06/12/2022.

• Nell’ambito dei lavori della conferenza sono state definite le espressioni necessarie ai fini del 
rilascio dell’autorizzazione unica per la realizzazione degli  interventi  di  adeguamento della 
diga di Ceppo Morelli  sul  torrente Anza. I  Soggetti  intervenuti  (direttamente o con invio di  
parere) hanno espresso le determinazioni  ciascuno per quanto di competenza, così come 
risulta dai relativi verbali conservati agli atti.

• Nel corso del procedimento unico sono state acquisite le seguenti espressioni da parte degli  
Enti competenti: 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.3/8 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



➢ autorizzazione  idrogeologica  (L.R.  45/89  e  s.m.i.)  rilasciata  con  DD  n.  676  del 
25/11/2022 della Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Energia e territorio, Settore 
tecnico Piemonte Nord,  trasmessa con nota acquisita al  prot.  prov. n.  20170 del 
01/12/2022;

➢ autorizzazione idraulica  ai  sensi  del  R.D.  523/1904 e s.m.i.  n.  268/22,  parere  in 
merito a concessione per l’utilizzo di beni del demanio Idrico, ai sensi del DPGR 
14R/2004  e verifica di cui alla DGR n. 18-2555/2015 circa la compatibilità dell’opera 
con l’equilibrio idrogeologico dell’area (ex art.  31 della L.R. 56/77) da parte della 
Regione Piemonte, Direzione OO.PP., Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e 
Logistica, Settore Tecnico regionale – Novara e Verbania, espressi con nota prot. n. 
51793 del 06/12/2022, acquisita a prot. prov. n. 20454 del 06/12/2022;

➢ parere del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili – Ufficio Tecnico 
per  le  Dighe  di  Torino,  prot.  n.  19458  del  06/09/2022  (ns.  prot.  n.  15012  del 
06/09/2022), in merito all’approvazione tecnica di competenza ai sensi dell’art. 1, co. 
5 del  D.L.  507/1994 conv. L. 584/1994 e dell’art.  5 del  Reg. approvato con DPR 
1363/1959;

➢ variante non sostanziale alla concessione di derivazione d’acqua, ai sensi del DPGR 
10/R/2003 e smi, rilasciata con Determinazione Dirigenziale n. 100 del 23/01/2023 
della Provincia del Verbano Cusio Ossola, Settore III. 

• Nell’ultima riunione tenutasi il 06/12/2022, la conferenza dei servizi ha dichiarato acquisite in 
senso favorevole, ai sensi dell’art. 14 ter, comma 7 della L. 241/90 e s.m.i., le determinazioni 
riportate di seguito dei Soggetti competenti che non si sono formalmente espressi nell’ambito 
del procedimento unico: 

➢ permesso di costruire (D.P.R. 380/2001 e s.m.i.) del Comune di Ceppo Morelli;

➢ autorizzazione paesaggistica  (D.Lgs.  42/2004 e s.m.i.)  con parere da parte  della 
Regione  Piemonte  e  da  parte  della  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e 
Paesaggio per  le Province di Biella, Novara, Verbano Cusio Ossola e Vercelli.

• Nella  medesima  data  la  conferenza,  vista  quindi  la  presenza  di  tutti  i  pareri  in  senso 
favorevole, ha approvato il progetto di adeguamento strutturale della diga di Ceppo Morelli sul 
torrente Anza e ha espresso parere positivo in merito al rilascio dell’autorizzazione unica ai 
sensi del D.Lgs. 387/2003.

Visti:

• La Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i..

• Il  DLgs 29/12/2003 n.  387 “Attuazione della  direttiva  2001/77/CE relativa  alla  promozione 
dell’energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 
dell’elettricità” e s.m.i..

• Il DPR 06/06/2001 n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di edilizia” e s.m.i..

• Il RD 25/07/1904 n. 523 ”Testo unico sulle opere idrauliche” e s.m.i..
• La LR 09/08/1989 n. 45 “Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni sottoposti a 

vincolo per scopi idrogeologici” e s.m.i..
• La LR 14/12/1998 n. 40 “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di  

valutazione” e s.m.i..
• Il DLgs 22/01/2004 n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 

della legge 6 luglio 2002, n. 137" e s.m.i..
• La LR n. 32 del 01/12/2008 “Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 

gennaio 2004 n. 42” e s.m.i..

Considerato tutto quanto sopra ed in particolare gli esiti dei lavori della conferenza dei servizi, 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.4/8 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



ritiene che sia possibile concludere il procedimento in oggetto e, pertanto,

PROPONE

1. Di approvare il progetto a firma del Dott.Ing. Marcello Carlo Claudio, Ing. Omar Marco Retini, 
Geol. Enrico Arese e Prof. Geol. Giorgio Martinotti così costituito:

1. CP-AD-PE-22001-RevB Diga di Ceppo Morelli  – Progetto di adeguamento – Procedimento D.Lgs. 387/2003 -  
Relazione di accompagnamento 
2. CP-AD-PE-22003-RevA Diga di Ceppo Morelli  – Progetto di adeguamento – Procedimento D.Lgs. 387/2003 –  
Relazione di accompagnamento Integrazioni Conferenza dei Servizi del 06/09/2022 
3. Progetto esecutivo: 
▪ Nota prot. 9578 20.04.2018 Direzione Generale Dighe (Diga di Ceppo Morelli - Progetto esecutivo di adeguamento  
- Verifica di ottemperanza alle prescrizioni di approvazione tecnica del progetto definitivo di cui al provvedimento D.G.  
Dighe n.12451/RU del 09/06/2016. Adempimenti ex art. 1 co.7bis D.L. 507/1994 conv. L584/1994) 
▪  CP-AD-PE-17001-RevC A.01 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Relazione  
generale 
▪  CP-AD-PE-17002-RevC A.02 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Relazione  
sul cantiere e programma dei lavori 
▪ CP-AD-PE-17003-RevB A.03 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Relazione  
geologica e geomeccanica 
▪ CP-AD-PE-17010c-RevB A.12 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Stima dei  
lavori 
▪  CP-AD-PE-17015a-RevB  B.1.01  Diga  di  Ceppo  Morelli  –  Progetto  di  adeguamento  –  Progetto  Esecutivo  -  
Corografia 
▪ CP-AD-PE-17016a-RevB B.1.02 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Stato di  
fatto - Planimetria 
▪  CP-AD-PE-17017a-RevC  B.1.03  Diga  di  Ceppo  Morelli  –  Progetto  di  adeguamento  –  Progetto  Esecutivo  -  
Planimetria generale degli interventi 
▪  CP-AD-PE-17018a-RevB  B.2.01  Diga  di  Ceppo  Morelli  –  Progetto  di  adeguamento  –  Progetto  Esecutivo  -  
Abbattimento cuneo roccioso in sponda destra 
▪ CP-AD-PE-17019a-RevC B.3.01 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Struttura  
ad Arco-Gravità - Planimetria 
▪ CP-AD-PE-17025a-RevB B.3.07 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Struttura  
ad Arco-Gravità - Viste e sezioni - Tav. 1 di 4 
▪ CP-AD-PE-17026a-RevC B.3.08 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Struttura  
ad Arco-Gravità - Viste e sezioni - Tav. 2 di 4 
▪ CP-AD-PE-17027a-RevC B.3.09 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Struttura  
ad Arco-Gravità - Viste e sezioni - Tav. 3 di 4 
▪ CP-AD-PE-17028a-RevC B.3.10 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Struttura  
ad Arco-Gravità - Viste e sezioni - Tav. 4 di 4 
▪ CP-AD-PE-17029a-RevB B.3.11 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Struttura  
ad Arco-Gravità - Nuovo scarico di fondo - Piante e sezioni 
▪ CP-AD-PE-17030a-RevB B.3.12 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Struttura  
ad Arco-Gravità - Nuovo scarico di fondo - Sezioni 
▪ CP-AD-PE-17031a-RevC B.3.13 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Struttura  
ad Arco-Gravità - Scarico del DMV - Piante profilo e sezioni 
▪ CP-AD-PE-17032a-RevC B.3.14 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Struttura  
ad Arco-Gravità - Demolizioni 
▪ CP-AD-PE-17035a-RevC B.3.17 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Struttura  
ad Arco-Gravità - Drenaggi e iniezioni 
▪  CP-AD-PE-22002-RevC ▪ CP-AD-PE-17039a-RevB B.3.24 Diga di Ceppo Morelli  – Progetto di adeguamento –  
Progetto Esecutivo - Struttura ad Arco-Gravità - Passerella metallica a coronamento 
▪ CP-AD-PE-17042a-RevC B.4.01 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Canale  
scarico di superficie - Planimetria dello stato di fatto 
▪ CP-AD-PE-17042b-RevC B.4.02 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Canale  
scarico di superficie - Planimetria degli interventi 
▪ CP-AD-PE-17042c-RevC B.4.03 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Canale  
scarico di superficie - Planimetria fondazioni e tracciamento 
▪ CP-AD-PE-17042d-RevC B.4.04 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Canale  
scarico di superficie - Sezioni e profilo longitudinale 
▪ CP-AD-PE-17043a-RevB B.5.01 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Sponda  
destra - Stato di fatto 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.5/8 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



▪ CP-AD-PE-17043b-RevB B.5.02 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Sponda  
destra - Planimetria degli interventi 
▪ CP-AD-PE-17043d-RevB B.5.04 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Sponda  
destra - Sezioni e dettagli 
▪ CP-AD-PE-17047a-RevB B.6.01 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Progetto Esecutivo - Messa in  
sicurezza scarico di fondo esistente 
▪  CP-AD-PE-17044a-RevB  B.7.01  Diga  di  Ceppo  Morelli  –  Progetto  di  adeguamento  –  Progetto  Esecutivo  -  
Sistemazioni spondali a valle della diga - Planimetria 
▪  CP-AD-PE-17046a-RevC  B.7.03  Diga  di  Ceppo  Morelli  –  Progetto  di  adeguamento  –  Progetto  Esecutivo  -  
Sistemazioni spondali a valle della diga – Sezioni 
4. Relazione paesaggistica, forestale, rendering, decreto VIA: 
▪ Progetto di adeguamento della diga di Ceppo Morelli sul Torrente Anza – Edison S.p.A. - Relazione paesaggistica 

  Progetto  di  adeguamento  della  diga  di  Ceppo  Morelli  sul  Torrente  Anza  –  Edison  S.p.A.  -  Relazione≻  
paesaggistica - Appendice 1: Decreto VIA 

  Progetto  di  adeguamento  della  diga  di  Ceppo  Morelli  sul  Torrente  Anza  –  Edison  S.p.A.  -  Relazione≻  
paesaggistica - Appendice 2 

  Progetto di adeguamento della diga di Ceppo Morelli sul Torrente Anza – Edison S.p.A. - Relazione forestale≻  
– Appendice 3 

  Progetto di adeguamento della diga di Ceppo Morelli sul Torrente Anza – Edison S.p.A. - Rendering ≻
▪ Format relazione paesaggistica 
5. Verifiche di ottemperanza Ministero Transizione Ecologica: 
▪ Prescrizioni n. 1, 2 – Parere 269 del 28.05.2021 
▪ Prescrizioni n. 6, 7 – Parere 421 del 24.01.2022 
▪ Prescrizione n. 3 – Nota MTE 01.06.2022 
▪ Prescrizione n. 3 – Prot. 1980 del 30.05.2022 
▪ Prescrizione n. 3 – Prot. 1980 del 30.05.2022 (nota illustrativa) 
6. Recupero ambientale aree cantiere: 
▪  R.A.0 Diga di  Ceppo Morelli  – Progetto di adeguamento – Recupero ambientale aree cantiere -  Aree verdi  –  
Planimetria e aerofoto 
▪ R.A.1 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Recupero ambientale aree cantiere - - 3 - CP-AD-PE-
22002-RevC Aree verdi 1, 2 – Planimetrie 
▪ R.A.2 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Recupero ambientale aree cantiere - Aree verdi 3, 4 –  
Planimetrie e sezione 
▪ R.A.3 Diga di Ceppo Morelli – Progetto di adeguamento – Recupero ambientale aree cantiere - Aree verdi 5, 6 –  
Planimetrie 
7. Piano particellare: 
▪ B322GPKC001 Impianto di Battiggio – Diga di Ceppo Morelli – Stato di progetto – Inquadramento Catastale 
▪ Diga di Ceppo Morelli - Progetto di adeguamento - Provincia di Verbania - Comune di Ceppo Morelli - Elenco dei  
Beni soggetti a procedura di esproprio ed occupazione temporanea 
8. Pista di cantiere per accesso di valle: 
▪ B322RAKC001 Diga di Ceppo Morelli - Progetto di adeguamento – Pista di cantiere per accesso di valle (V1) –  
Compatibilità idraulica 
9. Relazioni su parametri concessione e Deflusso Ecologico: 
▪  CP-AD-PE-22005-RevA – Impianto idroelettrico di Battiggio – Adeguamento strutturale e idraulico della Diga di  
Ceppo Morelli – Nota sui parametri di concessione 
▪ CP-AD-PE-22004-RevA – Impianto idroelettrico di Battiggio – Implementazione del Deflusso Ecologico ai sensi del  
Regolamento Regionale n. 14/R del 27 dicembre 2021 

2. Di rilasciare alla società EDISON S.p.A., con sede legale in Foro Bonaparte n. 31 – Milano, 
l’autorizzazione unica ai sensi del D.Lgs. 387/2003  per la realizzazione dei lavori e delle 
opere necessari all’adeguamento strutturale e idraulico della diga di Ceppo Morelli, situata sul 
torrente Anza nel Comune di Ceppo Morelli (VB), in conformità al progetto approvato di cui al 
punto 1. e nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

a. In conformità a quanto stabilito dal D.P.R. 380/2001 e s.m.i., il cui atto viene assorbito 
nel presente provvedimento, i lavori dovranno essere iniziati entro 1 (uno) anno dalla  
data del  provvedimento finale e terminati  entro 3 (tre)  anni dalla data di  inizio degli  
stessi, fatte salve eventuali proroghe, che l’autorità concedente potrà rilasciare a seguito 
di  espressa  richiesta  debitamente  motivata,  in  considerazione  anche  del 
cronoprogramma dei  lavori  presentato.  Resta  fermo l’obbligo  di  aggiornamento e  di 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.6/8 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



periodico  rinnovo  cui  sono  eventualmente  assoggettate  le  autorizzazioni  settoriali 
recepite  nella  presente  autorizzazione  unica,  per  le  quali  dovranno  essere 
eventualmente presentate le istanze alla Provincia, almeno 30 giorni prima della relativa 
scadenza ai sensi di legge, al fine di consentire l’inoltro della richiesta e l’espressione 
del parere da parte dell’ente competente.

b. Dovranno essere seguite scrupolosamente le disposizioni normative relative alle leggi 
per le quali è stata acquisita, anche tramite l’applicazione dei disposti di cui all’art. 14-ter 
comma 7 della L. 241/90 e smi, un’autorizzazione/parere/nullaosta settoriale.

c. Dovrà essere posto,  in  modo visibile,  un cartello  indicante l’opera da realizzare,  gli 
estremi del provvedimento autorizzativo, la ditta committente, il progettista, il direttore 
lavori, l’impresa esecutrice, il responsabile della sicurezza, le date di inizio e di fine dei 
lavori e quant’altro ritenuto utile per l’indicazione delle opere ai sensi della normativa 
vigente.

d. Le date di inizio, di ultimazione, di eventuale sospensione dei lavori dovranno essere 
tempestivamente  comunicate  alla  Provincia  Verbano  Cusio  Ossola,  unitamente  agli 
adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; dovrà comunque essere comunicato il 
nominativo dell'impresa esecutrice nonché quello del direttore lavori, del direttore lavori 
di  tipo  geologico  e  del  direttore  lavori  di  tipo  forestale/ambientale;  la  sostituzione 
dell’impresa  o  della  direzione  lavori  deve  essere  immediatamente  comunicata, 
indicando i nuovi nominativi, con le relative firme per accettazione.

e. Ad ultimazione dei lavori dovranno essere effettuati i collaudi delle opere realizzate ai 
sensi di legge. I relativi certificati dovranno essere redatti da tecnici abilitati e inviati agli 
Enti competenti per materia.

f. Almeno  20  (venti)  giorni  prima  della  data  di  inizio  dei  lavori  in  alveo,  il  soggetto 
autorizzato dovrà presentare, alla Provincia del VCO, domanda di autorizzazione alla 
messa in secca parziale o totale di corsi d’acqua (art. 12 della L.R. n. 37/2006).

g. L’atto  autorizzativo,  completo  del  progetto  vidimato,  deve essere sempre disponibile 
presso il cantiere.

3. Di subordinare l’autorizzazione unica al rispetto delle condizioni e delle prescrizioni disposte 
dagli Enti competenti nei seguenti pareri e autorizzazioni acquisiti:

➢ autorizzazione  idrogeologica  (L.R.  45/89  e  s.m.i.)  rilasciata  con  DD  n.  676  del 
25/11/2022 della Regione Piemonte,  Direzione Ambiente,  Energia e territorio,  Settore 
tecnico Piemonte Nord;

➢ autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. 523/1904 e s.m.i. n. 268/22, parere in merito a 
concessione per l’utilizzo di beni del demanio Idrico, ai sensi del DPGR 14R/2004,  e  
verifica di cui alla DGR n. 18-2555/2015 circa la compatibilità dell’opera con l’equilibrio 
idrogeologico dell’area (ex art. 31 della L.R. 56/77) della Regione Piemonte, Direzione 
OO.PP.,  Difesa  del  suolo,  Protezione  civile,  Trasporti  e  Logistica,  Settore  Tecnico 
regionale  –  Novara  e  Verbania,  espressi  con  nota  prot.  n.  51793  del  06/12/2022, 
acquisita a prot. prov. n. 20454 del 06/12/2022;

➢ parere del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili – Ufficio Tecnico per le 
Dighe di Torino, prot. n. 19458 del 06/09/2022 (ns. prot. n. 15012 del 06/09/2022).

4. Di stabilire che l’autorizzazione è accordata fatti salvi i diritti dei terzi, da rispettare pienamente 
sotto  la  personale responsabilità civile  e penale del  soggetto  autorizzato,  il  quale  terrà  le 
amministrazioni ed i suoi funzionari sollevati ed indenni da ogni pretesa o molestia da parte di  
terzi e risponderà di ogni pregiudizio o danno che dovesse derivare ad essi in conseguenza 
della presente autorizzazione; inoltre è fatta salva la possibilità di dettare ulteriori prescrizioni 
qualora se ne accertasse la necessità a seguito di verifiche, effettuate dai soggetti competenti,  

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.7/8 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



durante durante e a fine lavori.

5. Di dichiarare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 4 della L 10/1991 e dell’art. 12 
comma 1  del  DLgs  387/2003  e  s.m.i.,  che  le  opere  autorizzate  sono  di  pubblica  utilità, 
indifferibili ed urgenti.

6. Di apporre, ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., il vincolo preordinato all’esproprio sulle 
aree interessate dagli interventi in argomento.

7. Di delegare la ditta titolare dell’autorizzazione unica, ai sensi dell’art. 6, comma 8, del D.P.R. 
n.  327/2001  e  s.m.i.,  all’esercizio  dei  poteri  espropriativi  per  l’acquisizione  delle  aree 
necessarie alla realizzazione di quanto autorizzato. Si  precisa che la delega è riferita allo 
svolgimento  di  tutte  le  fasi  previste  dalla  normativa  vigente  (notifica  degli  avvisi  a  tutti  i  
proprietari dei terreni,  pubblicazioni degli  avvisi stessi nelle forme previste, determinazione 
provvisoria  e  definitiva  delle  indennità,  eventuale  occupazione  d’urgenza,  pagamento  e 
deposito delle indennità, ecc.) ad eccezione dell’emanazione del decreto di esproprio, che 
verrà  rilasciato  dalla  Provincia  Verbano  Cusio  Ossola,  sulla  scorta  di  opportuna  verifica 
dell’esattezza della procedura svolta; a tal fine la ditta stessa dovrà presentare alla Provincia 
tutta la documentazione necessaria a comprovarne l’esattezza.

8. Di  specificare  che  l’esecuzione  dei  lavori  è  subordinata  al  preventivo  ottenimento  della 
disponibilità delle aree oggetto di intervento, trasformazione e/o occupazione temporanea.

9. Di dichiarare che, ai sensi dell'art. 12 comma 3 del D.Lgs. 387/2003 e s.m.i., l'autorizzazione 
unica, ove occorra, costituisce variante allo strumento urbanistico.

10. Di  specificare  che non sono consentite  varianti  al  progetto  approvato;  qualora dovessero 
essere necessarie la ditta dovrà presentare apposita domanda ai sensi del D.Lgs. 387/2003.

11. Di consegnare copia conforme del provvedimento finale alla società Società EDISON SpA, 
unitamente a n. 1 (una) copia del progetto approvato, vidimato dalla Provincia V.C.O..

12. Di trasmettere copia del provvedimento finale a tutti i soggetti interessati.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Ing. Tartari Moira)

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.8/8 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione


		2024-04-29T08:35:48+0000
	BENEVENTI FILIPPO




